---

1) S. Th. 1. 2. qu. 56. art. 3, c. Dicendum, quod virtus est habitus, quo aliquis bene utitur. Dupliciter autem ordinatur habitus ad bonum actum: uno modo, in quantum per hujusmodi habitum acquiritur homini facultas ad bonum actum, sicut per habitum grammaticae habet homo facultatem recte loquendi, non tamen grammatica facit, ut homo semper recte loquatur; potest enim grammaticus barbarizare, aut soloeicismum facere: et eadem ratio est in aliis scientiis et artibus. Alio modo aliquis habitus non solum facit facultatem bene agendi, sed etiam facit, ut aliquis recte facultate utatur, sicut justitia non solum facit, quod homo sit promptae voluntatis ad juste operandum, sed etiam facit, ut juste operetur. Et quia bonum, sicut et ens, non dicitur simpliciter aliquid secundum id quod est in potentia, sed secundum id, quod est in actu, ideo ab hujusmodi habitibus simpliciter dicitur homo bonum operari et esse bonus, puta, quia est justus, vel temperatus; et eadem ratio est de similibus. Et quia virtus est, quae bonum facit habentem, et opus ejus bonum reddit, hujusmodi habitus simpliciter dicuntur virtutes, quia reddunt bonum opus in actu, et simpliciter faciunt bonum habentem. Primi vero habitus non simpliciter dicuntur virtutes, quia non reddunt bonum opus nisi in quadam facultate, nec simpliciter faciunt bonum habentem; non enim simpliciter dicitur aliquis homo bonus ex hoc, quod est sciens vel artifex; sed dicitur bonus solum secundum quid, puta bonus grammaticus, aut bonus faber etc. qu. 61. art. 1.

quâ recte vivitur, quâ nemo male utitur.“ In dieser Definition ist Alles ausgedrückt, was zum Wesen der Tugend im strengen Sinne gehört. Die Tugend ist eine *Qualität* der Seele, für welchen generischen Ausdruck jedoch besser die Species, „habitus“ nämlich, gesetzt werden könnte; sie ist eine *gute* Qualität; sie gibt dem Menschen die *Möglichkeit*, gut zu handeln — quâ recte vivitur — sie bedingt und bewirkt aber auch, dass der Mensch *wirklich* gut handelt — quâ nemo male utitur<sup>1)</sup>. —

### §. 190.

Ist dieses der Begriff der Tugend im Allgemeinen, so muss, um die richtige Eintheilung der Tugenden zu ermöglichen, zuerst die Frage beantwortet werden, welches denn das eigentliche Subject der Tugend sei. Dass die Seele nicht nach ihrem Wesen, sondern bloß nach ihren Kräften Subject der Tugend sein könne, ergibt sich schon aus dem, was oben über das Subject der Habitus im Allgemeinen gesagt worden ist<sup>2)</sup>. Aber welche Kräfte der Seele können denn möglicherweise Subject der Tugend sein? Diese Frage beantwortet Thomas in folgender Weise. Subject solcher Tugenden, welche bloß in einer gewissen Rücksicht Tugenden genannt werden können, welche also nicht den vollkommenen Begriff der Tugend in sich schliessen, kann der Verstand, rein für sich genommen, sein<sup>3)</sup>. Subject der Tugend im strengen Sinne dagegen kann nur der Wille sein; die übrigen Kräfte, welche überhaupt unter dem Einfluss des Willens stehen, nur in so weit, als sie vom Willen bewegt werden. Denn diese Tugenden bedingen nicht bloß die Möglichkeit, gut zu handeln, sondern sie bewirken auch, dass der Mensch wirklich gut handelt. Wirklich handelt der Mensch aber gut nur in so fern und dadurch, dass er einen guten Willen hat. Daher können jene Tugenden, welche ausser der Möglichkeit auch die Wirklichkeit des guten Handelns einschliessen, nur im Willen sein, oder in einer Potenz, welche und in so ferne sie vom Willen bewegt und zur Thätigkeit determinirt wird<sup>4)</sup>.